ICS 97
C 53
040.40
谓昌
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB 17988-2004
代替 GB 17988-2000
食具消毒柜安全和卫生要求

    分为:普通型(机电控制，代号P)和电脑型(程序控制，代号D)
GB 17988- 2004
5 型号命名
参照GB 12354规定，但增加“变动代号”。图1给出型号命名。
巨口
L变动代号
规格代号(用总容积的升数表示)
消毒方式
其中变动代号按各企业设计序号，用 1位、2位、3位数字或字母表示
                                    图 1 型号命名
示例 1;
序 号 型 号 说 明
1 ZTP70A-73 组合消毒方式，台式安放，普通型，容积为70 L,A系列，改进号为73
2 RLP60C-8 电热消毒方式，台地壁挂两用式安放，普通型，容积为 60 I-C系列，改进号为8
3 YTP300A-6Y 臭氧消毒方式，台式安放，普通型，容积为300 L, A系列，改进号为6Y
6 要求与试验 方法
6. 1 安全要求与试验方法
    本条适用于家用和类似用途消毒柜安全的特殊要求，本条中应与GB 4706. 1-1998配合使用。
    本条中写明“适用”的部分表明GB 4706. 1-1998的相应条文适用于本条;本条中写明“增加”的部
分表示除要符合GB 4706. 1-1998中相应条文外，还必须符合本条中所增加的条文。本条中写明“代
替”的部分，表示用本条的条文代替GB 4706. 1-1998的相应条文。
      注 1:把本条的条文编号去掉06. 1”字头，就是 GB 4706. 1-1998的相应条文编号。例如:本条的 6.1.6.1对应
            GB 4706. 1-1998的 6.1.
6.1.1 范 围
    代替
    见第 1章。
6. 1.2 术语和定义
    GB 4706. 1-1998中第2章均适用。
6.1.3 总体要求
    GB 4706. 1-1998第3章均适用。
6. 1.4 试验中的一般条件
    GB 4706. 1-1998第4章除下述内容外均适用。
    增加下述内容:
    测量臭氧泄漏量、臭氧排放量时应在温度23℃士2'C，相对湿度为50%士10%密闭房间内进行，若
对测量结果有疑问时，则环境温度保持在23℃士20C，相对湿度保持在50%士500,
    除特别注明外，臭氧消毒柜、紫外线消毒柜、组合型消毒柜按联合型器具进行试验。一个样品进行
6.1规 定 的所 有 试验 (6.1. 18除外 )，另一 个样 品 进行 6. 1. 18,6. 2规定 试验 ，6. 1. 22 .6. 1. 26和
6. 1. 28,6. 1. 32. 102规定试验可以在另外单独样品上进行
GB 17988- 2004
:.:‘:
空章
分 类
    GB 4706. 1-1998第6章除下述内容外均适用。
6. 1. 6. 1  GB 4706. 1-1998的6.1用下述内容代替
    消毒柜应该是I类、且类、m类器具中的一种
    通过视检和有关试验来检查其合格性.
6. 1.7 标志和说明书
    GB 4706. 1-1998第7章除下述内容外均适用。
6. 1. 7. 1  GB 4706. 1-1998的7. 1增加下述内容:
    消毒柜正面位置应标有消毒级数，用以提示不同的消毒结果，一星级消毒用“*”表示，二星级消毒
用“*二”表示。消毒柜的级数和“，’，标志图案见6.2. 3
    在说明书或标志上应注明消毒柜的每层的搁架和抽屉能够放置食具的承载量(kg)和消毒柜的容
积(L)o
    紫外线消毒柜在说明书或标志上应注明紫外线光管的功率，紫外线光的主波长
    在电热消毒柜的柜门上应标明:高温，小心烫伤。
6. 1.7. 12. 1  GB 4706. 1-1998的7. 12.1增加下述内容:
    臭氧消毒柜在说明书上应注明如在使用过程中发现臭氧泄露，应马上停止使用，通知专业人员进行
维修。
    紫外线消毒柜在说明书上应注明如在使用过程中发现可以不经过任何透光物体(如玻璃等)直接看
到紫外线光管发出的光线时，应马上停止使用，并通知专业人员进行维修。在维修过程中，如果拆开某
个盖子后，可直接看到紫外线管发出的光线，则在这个盖子上应标有警告:打开盖子时应注意紫外线辐
射。若紫外线光管损坏必须更换相同功率和波长的紫外线光管。
    臭氧、紫外线消毒柜应该在说明书中有如下警告:关好门后，才能使消毒柜工作，否则会有臭氧泄漏
或紫外线辐射。
    消毒柜应有下面相同意义的说明:把食具上的水倒净后才能放进柜内，在消毒柜工作结束20 min
(臭氧、紫外线消毒柜10 min)后才能打开柜门，以免臭氧泄漏或烫伤;不能把毛巾、鞋等非食具放人消
毒柜 内。
    如消毒柜不适合用于塑料等不耐高温材料食具的消毒，则应在说明书中注明
    消毒柜应在说明书中说明消毒效果。
6.1.8 对触及带电部件的防护
    GB 4106. 1-1998第8章除下述内容外均适用，并作下述修改。
6. 1. 8. 1  GB 4706. 1-1998的8. 1增加下述内容:
    用不 明显 的力施加 在图 2中所示的长试验针上 ，通过在 I类或 11类 食具消 毒柜放置食具 间室 中的
孔，应不能触及带电部件。
图 2 长试验针
GB 17988- 2004
6. 1.9 电动器具 的起动
    GB 4706. 1-1998第9章不适合用。
6. 1. 10 输入功率和电流
    GB 4706. 1-1998第10章除下述内容外均适用，并作下述修改。